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 Φύλλο Eργασίας για τη Λιμνοθάλασσα 
των Επτά Πόλεων 

Οδηγίες για τους εκπαιδευτικούς 
o Πλαίσιο και γεωγραφική τοποθεσία της πολιτιστικής 

κληρονομιάς: Άυλη πολιτιστική κληρονομιά της Πορτογαλίας 

o Περιγραφή και αιτιολόγηση: Η Λιμνοθάλασσα των Επτά Πόλεων στο 

νησί του Σάο Μιγκέλ που βρίσκεται στο αρχιπέλαγος των Αζορών είναι ένα 

από τα 7 φυσικά θαύματα της Πορτογαλίας. Η Λιμνοθάλασσα των Επτά 

Πόλεων αποτελείται στην πραγματικότητα από δύο δίδυμες λίμνες, μία μπλε 

και μία πράσινη, και η περιοχή παρουσιάζει μεγάλο ενδιαφέρον όχι μόνο από 

την άποψη της άγριας φύσης και του τουρισμού, αλλά και από την άποψη των 

θρύλων που δημιουργήθηκαν γύρω από αυτή. Στο Φύλλο Εργασίας αυτό οι 

μαθητές θα έχουν την ευκαιρία να μάθουν περισσότερα για τις 

προαναφερθείσες τρεις πτυχές.  

o Διάρκεια: 45 λεπτά 

o Επίπεδο γλώσσας: A2 Βασικός Χρήστης  

o Προαπαιτούμενες γνώσεις: Στοιχειώδης γνώση της ελληνικής γλώσσας 

o Θεματική, γραμματικά και συντακτικά φαινόμενα (μαθησιακοί 
στόχοι): Στο Φύλλο Εργασίας αυτό οι μαθητές θα αποκτήσουν λεξιλόγιο 

που αφορά τον τουρισμό και τις δραστηριότητες του ελεύθερου χρόνου. Θα 

εξασκηθούν επίσης στη χρήση των συγκριτικών και υπερθετικών επιθέτων και 

των χρόνων του Αορίστου και του Παρατατικού. Υπάρχει επίσης μια άσκηση 

που περιλαμβάνει εργασίες λεξιλογίου καθώς και παραγωγής προφορικού 

λόγου σχετικά με την παροχή οδηγιών για κατευθύνσεις. 
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o Ανάπτυξη Δεξιοτήτων (ή τα μαθησιακά οφέλη για τους 
μαθητές): Με την ολοκλήρωση του Φύλλου Εργασίας, οι μαθητές θα μάθουν 

πώς να σχηματίζουν συγκριτικά και υπερθετικά επίθετα, πώς να 

χρησιμοποιούν κατάλληλα τον Αόριστο και τον Παρατατικό μαθαίνοντας 

επίσης τις διαφορές μεταξύ τους. Θα εμπλουτίσουν το λεξιλόγιό τους που 

σχετίζεται με τον τουρισμό και τις τουριστικές δραστηριότητες, καθώς για το 

πώς να ζητούν ή να δίνουν οδηγίες για κατευθύνσεις.  

o Απαραίτητο Υλικό:  
εκτυπωτής, πένες/μολύβια, σύνδεση στο διαδίκτυο, αντίγραφα των φύλλων 

εργασίας  

o Αναφορές και πηγές: 
o Animal body parts 1. (2020, août 29). LearnEnglish Kids | British Council. 

Consulted on the 24 November 2021, 

https://learnenglishkids.britishcouncil.org/word-games/animal-body-parts-1 

o Environment and nature. (s. d.). LearnEnglish. Consulted on the 24 November 

2021, https://learnenglish.britishcouncil.org/category/topics/environment-and-

nature 

o Fauna and Flora | AlpinePlayground. (s. d.). Fauna and Flora | 

AlpinePlayground. Consulted on the 20 November 2021, 

http://alpineplayground.com/activities/all-activities/fauna-and-flora/ 

o La haute montagne, témoin du changement climatique mais pas que. . .  

(2021, 6 juillet). Parc national des Ecrins. Consulted on the 24 November 

2021,https://www.ecrins-parcnational.fr/actualite/haute-montagne-temoin-

changement-climatique 

o Snow on the mountain. (s. d.). TheFreeDictionary.com. Consulted on the 26 

November 2021,https://idioms.thefreedictionary.com/mountain 

o Web, A. D. (s. d.). BioKIDS - Kids’ Inquiry of Diverse Species, Welcome. 

Copyright (c) 2002–2021, The Regents of the University of Michigan. All 

Rights Reserved. Consulted on the 25 November 2021, 

http://www.biokids.umich.edu

https://learnenglishkids.britishcouncil.org/word-games/animal-body-parts-1
https://learnenglishkids.britishcouncil.org/word-games/animal-body-parts-1
https://learnenglish.britishcouncil.org/category/topics/environment-and-nature
https://learnenglish.britishcouncil.org/category/topics/environment-and-nature
http://alpineplayground.com/activities/all-activities/fauna-and-flora/
https://www.ecrins-parcnational.fr/actualite/haute-montagne-temoin-changement-climatique
https://www.ecrins-parcnational.fr/actualite/haute-montagne-temoin-changement-climatique
https://idioms.thefreedictionary.com/mountain
http://www.biokids.umich.edu/
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Φύλλο Εργασίας για τον μαθητή 
ΑΣΚΗΣΗ 1 
Διάρκεια: 15 λεπτά  

Εργασία 1 
Διαβάστε την μπροσούρα για τη Λιμνοθάλασσα των Επτά Πόλεων στο Σάο Μιγκέλ, 

στις Αζόρες, από έναν τουριστικό πράκτορα που διοργανώνει εκδρομές στην 

περιοχή. (6 λεπτά) 

Αντιστοιχίστε τους τίτλους που δίνονται παρακάτω με την κατάλληλη παράγραφο.  

Πώς να φτάσετε 

εκεί  Σχόλια πελατών  Άγρια φύση  Γεωγραφία 

       

Δραστηριότητες  Προϋπολογισμός  Τοποθεσία  

Η ιδανικότερη 

περίοδος για 

επίσκεψη 

Επισκεφθείτε ένα από τα πιο 

συναρπαστικά μνημεία της φύσης στο 

νησί του Σάο Μιγκέλ, τη Λιμνοθάλασσα 

των Επτά Πόλεων. Είναι η μεγαλύτερη 

λίμνη στις Αζόρες και κάποιοι 

υποστηρίζουν ότι είναι από τις 

ομορφότερες και πιο ρομαντικές 

παγκοσμίως. Διαβάστε την μπροσούρα 

μας για να μάθετε γιατί. 

(1)                                                              

Η Λιμνοθάλασσα των Επτά Πόλεων είναι 

ένα από τα 7 θαύματα της φύσης της 

Πορτογαλίας. Είναι μια δίδυμη λίμνη που 

βρίσκεται στη δυτική πλευρά του νησιού 

του Σάο Μιγκέλ, στο αρχιπέλαγος των 

Αζορών στην Πορτογαλία.  

(2)                                                              

Το Σάο Μιγκέλ είναι το μεγαλύτερο και 

πιο πυκνοκατοικημένο νησί των Αζορών 

και διαθέτει αεροδρόμιο που εξυπηρετεί 

εθνικές και διεθνείς πτήσεις. Το Σάο 

Μιγκέλ είναι επίσης ένας δημοφιλής 

σταθμός για κρουαζιερόπλοια. 

(3)                                                              
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Αυτό που κάνει τη Λιμνοθάλασσα των 

Επτά Πόλεων τόσο ασυνήθιστη είναι το 

γεγονός ότι είναι μια δίδυμη λίμνη που 

βρίσκεται σε έναν κρατήρα ενός 

ηφαιστείου. Στην πραγματικότητα 

αποτελείται από δύο λίμνες που 

συνδέονται με ένα στενό πορθμό 

(πέρασμα). Οι δύο λίμνες διαφέρουν 

μεταξύ τους από οικολογικής απόψεως 

και εξαιτίας αυτού, η μία λίμνη φαίνεται 

να είναι πράσινη ενώ η άλλη μπλε, 

συνθέτοντας έτσι ένα τοπίο που κόβει 

την ανάσα. 

 

 

 

      

(4)                                                              

Η περιοχή γύρω από τη Λιμνοθάλασσα 

των Επτά Πόλεων είναι πραγματικά 

μαγική και φιλοξενεί πολλά είδη ζώων 

και φυτών. Στην περιοχή υπάρχουν 

άφθονα λουλούδια, όπως ορτανσίες, 

αζαλέες και καμέλιες. Είναι επίσης 

σημαντικός σταθμός για τα αποδημητικά 

πτηνά, όπως ο ερωδιός και η 

αγριόπαπια. 

 

 

 

 

 

(5)                                                              

Ένα ταξίδι στις Αζόρες είναι ιδανικό σε 

οποιαδήποτε εποχή του χρόνου. Οι πιο 

ζεστές περίοδοι στην περιοχή διαρκούν 

από τον Μάιο μέχρι τον Οκτώβριο, αλλά 

μπορείτε να κάνετε ένα εξίσου 

απολαυστικό ταξίδι και κατά τη διάρκεια 

του χειμώνα και να εκμεταλλευτείτε την 

ευκαιρία να χαλαρώσετε στις ιαματικές 

πηγές του νησιού.  

(6)                                                              

Υπάρχουν πολλά πράγματα που 

μπορείτε να κάνετε! Για όσους αγαπούν 

την πεζοπορία, υπάρχουν πολλά 

μονοπάτια της φύσης με διαφορετικό 

βαθμό δυσκολίας το καθένα. Η 

λιμνοθάλασσα αποτελεί επίσης μια 

εξαιρετική τοποθεσία για να 

παρατηρήσετε τα ενδημικά πουλιά και να 

εξασκηθείτε στο ερασιτεχνικό ψάρεμα. Σε 

όσους αρέσει η δράση, υπάρχουν 

εκδρομές με ποδήλατο, καθώς και κανό 

και κουπί. Αν ψάχνετε για κάτι πιο 

χαλαρωτικό, μπορείτε να απολαύσετε μια 

βόλτα με την άμαξα γύρω από τη λίμνη. 
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7)                                                              

Διαθέτουμε πακέτα διακοπών για  

διάφορους προϋπολογισμούς, 

ξεκινώντας από 300 ευρώ το άτομο. 

Μπορούμε επίσης να δημιουργήσουμε 

εξατομικευμένες εκδρομές σύμφωνα με       

τις ανάγκες σας. 

(8)                                                              

Οι ειδικοί σε θέματα ταξιδιών θεωρούν τη 

Λιμνοθάλασσα των Επτά Πόλεων ως 

έναν καταπληκτικό προορισμό διακοπών 

για τους λάτρεις της φύσης. Μερικοί από 

τους προηγούμενους μας πελάτες 

άφησαν αυτά τα σχόλια: 

«Πέρασα τέλεια με το Nature Tours, μας 

έκαναν μια υπέροχη περιήγηση στη 

Λιμνοθάλασσα των Επτά Πόλεων!» 

      

«Σίγουρα θα χρησιμοποιούσαμε ξανά το 

Nature Tours για να κλείσουμε τις 

επόμενες μας διακοπές.» 

  

Κλείστε σήμερα τις διακοπές σας με το 

Nature Tours!

 

Εικόνες από το pixabay.com
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Εργασία 2 
Τι δραστηριότητες μπορείτε να κάνετε στη Λιμνοθάλασσα των Επτά Πόλεων; 

Σημειώστε με ένα ✔ τις δραστηριότητες που αναφέρονται στην μπροσούρα. (4 λεπτά) 

   

   

   
 

Εργασία 3 
Γράψτε τον αριθμό που περιγράφει κάθε δραστηριότητα από την προηγούμενη 

άσκηση: (3 λεπτά)

_____ ερασιτεχνική αλιεία 

_____ Ποδηλασία 

_____ Κωπηλασία  

 

_____ Παραλία 

_____ Πεζοπορία 

_____ Σκι 

 

_____ Ελεύθερη πτώση 

_____ Αξιοθέατα 

_____ Βόλτα με την άμαξα

Εργασία 4: 
Συζητήστε σε δυάδες, ποιες από τις δραστηριότητες από την προηγούμενη άσκηση 

έχετε δοκιμάσει; Ποια θα θέλατε να δοκιμάσετε; (1 λεπτό) 

  

1 

 

2 3 

 

4 

 

 

5 6 

 

7 

 

 

8 9 
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ΑΣΚΗΣΗ 2 
(Διάρκεια: 10 λεπτά)  

Eργασία 1  
Ας κάνουμε μια περιήγηση στη Λιμνοθάλασσα των Επτά Πόλεων και στις γύρω 

περιοχές. Παρακολουθείστε το βίντεο ακολουθώντας αυτό τον σύνδεσμο. Δείξτε 

προσοχή στο χρώμα των λιμνών. Στην επόμενη άσκηση θα διαβάσετε έναν μύθο 

που αφορά την προέλευση της λίμνης. (1 λεπτό) 

      

Εργασία 2 
Διαβάστε το κείμενο και σχηματίστε τα επίθετα στις αγκύλες στο θετικό, συγκριτικό ή 

υπερθετικό βαθμό ανάλογα. (5 λεπτά) 

Ο μύθος λέει ότι πριν από πολύ καιρό υπήρχε ένα βασίλειο στην περιοχή όπου 

σήμερα βρίσκεται η Λιμνοθάλασσα των Επτά Πόλεων. Ο βασιλιάς του βασιλείου 

αυτού είχε μια μικρή κόρη, μια πριγκίπισσα με μάτια (1)______________ 

(καταγάλανο) σαν το χρώμα του ουρανού. Ήταν το (2)_______________ (όμορφη) 

κορίτσι στο βασίλειο. Μια μέρα, όταν η πριγκίπισσα πήγε για βόλτα, συνάντησε έναν 

βοσκό με μάτια (3)____________ (καταπράσινα) σαν το χρώμα του γρασιδιού. 

Θεωρούσε ότι ήταν το (4)_____________ (όμορφος) αγόρι που είχε δει ποτέ και το 

ερωτεύτηκε. Ο βοσκός θεωρούσε επίσης ότι η πριγκίπισσα ήταν το (5)___________ 

(όμορφο) κορίτσι στον κόσμο. 

Μετά από την πρώτη τους συνάντηση συναντήθηκαν ξανά στον ίδιο τόπο, κοντά σε 

μια λίμνη.  

https://www.youtube.com/watch?v=jBgzTW8o73M
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Το θέμα ήταν ότι ο βασιλιάς ήθελε να γίνει ο (6)_____________ (πλούσιος) άνδρας 

στην περιοχή, έτσι λοιπόν θέλησε να παντρέψει την πριγκίπισσα με τον πρίγκιπα 

από το (7)____________ (πλούσιο) βασίλειο της περιοχής, για να μπορέσει να 

συνάψει συμμαχία και να κάνει το βασίλειό του (8)___________ (ισχυρό) απ’ όσο 

ποτέ άλλοτε. Έτσι, ο Βασιλιάς θεώρησε (9)__________ (ορθό) να απαγόρευσε στην 

Πριγκίπισσα να ξανασυναντήσει τον βοσκό, αλλά τους επέτρεψε να δουν ο ένας τον 

άλλον για μια τελευταία φορά. 

Τα (10)___________ (κακά) λοιπόν δεν άργησαν να έρθουν, και έτσι έπρεπε να 

πουν το τελευταίο τους αντίο, κλαίγοντας τόσο πολύ που τα δάκρυά τους σχημάτισαν 

δύο λιμνοθάλασσες, η μία γαλάζια σαν τα μάτια της πριγκίπισσας και η άλλη πράσινη 

σαν του βοσκού, σχηματίζοντας έτσι τη λίμνη των επτά Πόλεων, που 

αντιπροσωπεύει τον καταδικασμένο έρωτά τους.  

 

Εργασία 3 
Συζητήστε σε δυάδες. Τι γνώμη έχετε για την ιστορία αυτή; Έχετε παρόμοιους 

μύθους στη χώρα σας; 1 λεπτό 

 

Εργασία 4: 
Σχηματίστε τον Αόριστο ή τον Παρατατικό των ρημάτων στις παρενθέσεις ανάλογα. 

(3 λεπτά) 

1. Η πριγκίπισσα ___________ (περπατώ) όταν ___________ (βλέπω) τον 

βοσκό.  

2. Ο βασιλιάς ___________ (θυμώνω) επειδή η πριγκίπισσα ________ 

(συναντώ) τον βοσκό. 

3. Ο βοσκός ____________ (δεν έχω) χρήματα, αλλά η πριγκίπισσα  _________ 

(αδιαφορώ). 

4. Ενώ η πριγκίπισσα και ο βοσκός ___________ (κλαίω), ___________ 

(εμφανίζομαι) δύο λίμνες. 

5. Τα δάκρυα της πριγκίπισσας ___________ (δημιουργώ) μια γαλάζια λίμνη, 

ενώ τα δάκρυα του βοσκού _________ (σχηματίζω) μια πράσινη λίμνη. 
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ΑΣΚΗΣΗ 3  
(Διάρκεια: 20 λεπτά) 

 

 

Το υπόμνημα του χάρτη των Επτά Πόλεων: 

 Δικαστήριο   Σούπερ μάρκετ  Οδοντιατρείο  

 Αστυνομικό 

Σταθμός 
 Ξενοδοχείο Επτά 

Πόλεων 
 Η Λιμνοθάλασσα των Επτά 

Πόλεων  

 Νοσοκομείο  Χημείο   Κινηματογράφος 

 Σχολείο  Σπίτι  Ταξιδιωτικό Γραφείο 

Garoupa Canoe  

 Πάρκο  Μουσείο  Εστιατόριο Saudade 

 

 

Νέα οδός 

Οδός της Λιμνοθάλασσας   

Ο
δός του 

Π
άρκου 

Ο
δός 

της 
Φ

ιλανθ
ρω

π
ία

ς 

Ο
δός 

του 
Σταθ
μού 
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Eργασία 1 
Παρατηρήστε τον χάρτη και κυκλώστε Σωστό ή Λάθος για τις παρακάτω προτάσεις. 

(5 λεπτά) 
 

1) Το σχολείο είναι δίπλα από το σούπερ μάρκετ. Σωστό Λάθος 

2) Το Χημείο είναι ανάμεσα στο οδοντιατρείο και τον 

κινηματογράφο. 

Σωστό Λάθος 

3) Το ξενοδοχείο βρίσκεται απέναντι από το γήπεδο. Σωστό Λάθος 

4) Το πάρκο βρίσκεται στη γωνία της Νέας Οδού και της 

Οδού της Φιλανθρωπίας. 

Σωστό Λάθος 

5) Το αστυνομικό τμήμα είναι δίπλα από τον 

κινηματογράφο.  

Σωστό Λάθος 

6) Η Οδός του Σταθμού τέμνει το δρόμο της 

Λιμνοθάλασσας. 

Σωστό Λάθος 

Εργασία 2 
Χρησιμοποιήστε τις λέξεις που βρίσκονται στο πλαίσιο και συμπληρώστε τους 

διαλόγους. (5 λεπτά) 

Αντίθετα από 

τον/την/το  Αριστερά (x3)  Νέα Οδός (x2)  Δεξιά (x4) 

       

Παρακαλώ   
Μεταξύ του/ 

της/του  

Οδός της 

Γαλάζιας 

Λιμνοθάλασσας 
 

Οδός του 

Πάρκου  

 
Εστιατόριο  Ευθεία     

 

1) (Ξεκινώντας από το σούπερ μάρκετ) 

Α: Με συγχωρείτε. Πού είναι το εστιατόριο Saudade; 
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Β: Το εστιατόριο Saudade; Στρίψτε 1)__________ στην 2)______________, 

και μετά στρίψτε 3)________ στη διασταύρωση με την Οδό του Πάρκου. Στο 

τέλος του δρόμου, στρίψτε 4) _________ και θα δείτε το εστιατόριο. 

Α: Ευχαριστώ! 

Β: 5) ___________________. 

 

2) (Ξεκινώντας από το ταξιδιωτικό γραφείο Garoupa Canoe) 

Α: Με συγχωρείτε. Πού μπορώ να βρω έναν κινηματογράφο; 

Β: Έναν κινηματογράφο; Είναι λίγο μακριά από εδώ, αλλά υπάρχει ένας 6) 

____________ του χημείου και του οδοντιατρείου. Από εδώ πρέπει να 

στρίψετε 7) _________ της Οδού του Σταθμού και μετά να στρίψετε ξανά 8) 

____________ στη διασταύρωση με την 9) _____________. Περπατήστε 50 

μέτρα μέχρι να δείτε ένα 10) ___________ στη γωνία που ονομάζεται 

Saudade. Όταν το δείτε, να στρίψετε 11) _____________ στην 12) 

____________. Περπατήστε μέχρι τη διασταύρωση με την 13) __________ 

και στρίψτε 14) _____________. Συνεχίστε 15)____________ μέχρι να δείτε 

ένα μεγάλο σούπερ μάρκετ. Ο κινηματογράφος είναι 16) ___________ από το 

σούπερ μάρκετ. 

Α: Ευχαριστώ! 

Β: Παρακαλώ.  

 

Εργασία 3  
Συμβουλευτείτε τον χάρτη των Επτά πόλεων από την Εργασία 1 και εργαστείτε σε 

δυάδες. Υποβάλετε τις ερωτήσεις ο ένας στον άλλο εναλλάξ και δώστε οδηγίες για 

κατευθύνσεις σύμφωνα με τις παρακάτω προτροπές. Μπορείτε να πάρετε μερικές 

ιδέες από τους διαλόγους των προηγούμενων εργασιών. (10 λεπτά) 

Α) Είστε στο οδοντιατρείο και θέλετε να πάτε στο αστυνομικό τμήμα. 

Β) Είστε στο ξενοδοχείο και θέλετε να πάτε στο σούπερ μάρκετ. 

Γ) Είστε στο χημείο και θέλετε να πάτε στο ταξιδιωτικό γραφείο Garoupa Canoe. 

Δ) Είστε στο Δικαστήριο και θέλετε να πάτε στο σχολείο.  
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ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ 
Άσκηση 1  
Eργασία 1  

1. Τοποθεσία 

2. Πώς να φτάσετε εκεί 

3. Γεωγραφία 

4. Άγρια φύση 

5. Η ιδανικότερη περίοδος για 

επίσκεψη 

6. Δραστηριότητες 

7. Προϋπολογισμός 

8. Σχόλια πελατών 

 

Εργασία 2  

Δραστηριότητες που αναφέρονται στην μπροσούρα: 2, 4, 6, 8 και 9 

 
Εργασία 3 

    9     Ερασιτεχνικό 

ψάρεμα 

    4    Ποδηλασία 

    8    Κωπηλασία 

 

    7    Παραλία 

    2    Πεζοπορία 

    5    Σκι 

    3     Ελεύθερη πτώση   

 

    1    Αξιοθέατα 

    6    Βόλτα με την άμαξα

 
Εργασία 4:  
Οι απαντήσεις των μαθητών. 

 

Άσκηση 2 
Εργασία 1: Να παρακολουθήσουν το βίντεο.  
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Εργασία 2  

1. καταγάλανα 

2. το πιο όμορφο/ ομορφότερο  

3. καταπράσινα 

4. το πιο όμορφο / το ομορφότερο 

5. το πιο όμορφο/ το ομορφότερο 

6. πλουσιότερος  

7. το πλουσιότερο  

8. πιο ισχυρό/ ισχυρότερο  

9. ορθότερο 

10. τα χειρότερα 

Εργασία 3  
Οι απαντήσεις των ίδιων των μαθητών  

 
Εργασία 4:  

1. Περπατούσε ; είδε 

2. θύμωσε; συνάντησε 

3. Δεν είχε ; αδιαφορούσε 

4. Έκλαιγαν; εμφανίστηκε 

5. Δημιουργήθηκε ; σχηματίστηκε  

 

ΑΣΚΗΣΗ 3 
Eργασία 1  

1. Σωστό 

2. Λάθος 

3. Σωστό 

4. Λάθος 

5. Λάθος 

6. Σωστό 

Εργασία 2  
1. Δεξιά 

2. Νέα Οδός  

3. Δεξιά 

9. Οδός της Λιμνοθάλασσας 

10.  Εστιατόριο 

11.  Δεξιά  
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4. Δεξιά 

5. Παρακαλώ  

6. Μεταξύ 

7. Αριστερά 

8. Αριστερά  

12.  Οδός του Πάρκου  

13.  Νέα Οδός  

14.  Αριστερά 

15.  Ευθεία 

16.  Απέναντι από  

 
Εργασία 3  
Οι απαντήσεις των μαθητών  
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